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[Justitsministeren] 

Derfor ville det, der foreslås, nemlig at æn- 
dre disse principper og retningslinjer, ikke bin- 
de Folketinget, når afgørelser om meddelelse 
af indfødsret skulle træffes. Cirkulæret tjener 
alene det hovedformål at informere myndighe- 
der og borgere. 

Selv om det er mit indtryk, at det gældende 
cirkulære generelt set fungerer tilfredsstillen- 
de, er det selvfølgelig naturligt, at Indfødsrets- 
udvalget løbende drøfter principperne for op- 
nåelse af dansk indfødsret og herunder instru- 
erer Justitsministeriet om, hvilken administra- 
tion Folketinget ønsker på dette område. 

Jeg skal i lighed med, hvad jeg gjorde under 
det sidste beslutningsforslag, sige, at det jo i 
virkeligheden ikke tilkommer en regering at 
meddele, hvad vi måtte mene eller ikke mene 
som regering i forhold til Folketingets tilrette- 
læggelse af Folketingets egne beslutninger om 
eget ansvarsområde. Men såfremt man synes, 
man gerne vil have et råd, vil det fra regerin- 
gens side være en afvisning af forslaget. 

Lise Hækkerup (S): 

Endnu en gang slår Fremskridtspartiet til 
med polemiske påstande om det at opnå dansk 
statsborgerskab. Denne gang i beslutningsfor- 
slag nr. B 45 om styrkelse af kravene til dansk 
statsborgerskab. 

I bemærkningerne til forslaget bliver proce- 
duren kaldt et samlebåndsprodukt, og et andet 
sted kan man læse, at holdningsløshed i disse 
spørgsmål ikke længere kan forsvares. 

Jeg synes faktisk, det er en utrolig grov på- 
stand at beskylde det danske Folketing for 
holdningsløshed i dette spørgsmål, ikke 
mindst set i lyset af de store flygtninge- og ind- 
vandrerdebatter, vi netop har haft her i Tinget i 
det forgangne år. 

De stramninger på indvandrerområdet, som 
Folketinget netop vedtog sidste år, viser da og- 
så, at det faktisk ikke er så ligetil at opnå op- 
holdstilladelse i Danmark, og det samme gæl- 
der statsborgerskab. Det gælder for en schwei- 
zer, og det gælder for en amerikaner, og det 
gælder for en af de personer, som ifølge Frem- 
skridtspartiet er roden til alt ondt. 

Det gældende cirkulære om dansk indføds- 
ret ved naturalisation fungerer udmærket, sy- 
nes vi, og jeg skal på Socialdemokratiets veg- 
ne, idet jeg henviser til justitsministerens be- 
mærkninger, afvise forslaget. 

John Vinther (KF): 
Også for så vidt angår dette beslutningsfor- 

slag kan jeg allerede nu afsløre, at Det Konser- 
vative Folkeparti ikke kan tilslutte sig beslut- 
ningsforslaget, og det er af nøjagtig de samme 
grunde, som gjorde sig gældende ved det forri- 
ge, og jeg skal tillade mig blot at henvise til 
det, jeg sagde derom. 

Men igen skal jeg slå fast, at det altså ikke 
skyldes, at vi er helt afvisende over for sub- 
stansen i beslutningsforslaget. Vi mener, at 
Fremskridtspartiets beslutningsforslag går for 
langt, men vi har også selv udtrykt ønske om, 
at vi gerne ser en række opstramninger i Ind- 
fødsretsudvalgets praksis på dette område. 
Lad mig på dette sted bare nævne et enkelt kri- 
terium, nemlig det, der gælder med hensyn til 
kriminalitet. Vi synes også, det er urimeligt, at 
personer, der efter deres ankomst til Danmark 
er dømt for kriminelle gerninger, kan opnå 
dansk statsborgerskab. Det er vores ønske og 
vort håb, at også de øvrige partier i Indføds- 
retsudvalget vil medvirke til en gevaldig op- 
stramning på dette område. Vi ønsker en op- 
stramning i de åremålsgrænser, der i dag gæl- 
der, når der er begået kriminalitet, ligesom vi 
ønsker en differentiering af åremålsgrænserne. 

Jeg vil gerne have lov til endnu en gang at 
slå fast over for Fremskridtspartiet, at vi altså 
ikke er helt uenige i substansen, men at vi me- 
ner, det er noget, man skal nå frem til en aftale 
om i selve Indfødsretsudvalget. Taletiden tilla- 
der ikke en grundig gennemgang af alle de kri- 
terier, vi måtte ønske at få opstrammet, men 
jeg vil anmode om, at vi i meget nær fremtid 
får en grundig drøftelse i Indfødsretsudvalget, 
hvor vi ser på, hvilke stramninger vi eventuelt 
kan få gennemført. 

(Kort bemærkning). 

Ole Donner (FP): 
Jeg vil gerne spørge hr. John Vinther, om hr. 

John Vinther kunne afsløre, om Det Konserva- 
tive Folkeparti vil arbejde i udvalget for, at 
nogle af de tanker, som Fremskridtspartiet er 
kommet med her, kan gå igennem, eller om det 
er sådan, at vi kan forvente, at Det Konservati- 
ve Folkeparti kommer med et selvstændigt ini- 
tiativ. Og i bekræftende fald, kan hr. John 
Vinther så sige noget om, hvornår et sådant 
initiativ måtte komme, frem for at man bare 
fortsat taler og taler og taler om, at man vil 
gøre noget ved det, uden at der sker noget? 


